
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE
S. QUALITA' E VALUTAZIONI AMBIENTALI

ATTO N. DD 1439 Torino, 11/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S.126)  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA  1
LETTERA B DEL D.LGS 36/2023 PER IL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE DI
FONOMETRI  IN PIAZZA  SANTA  GIULIA  E  IN  VIA  SALUZZO  26.
INDIZIONE E IMPEGNO DI  SPESA DI  EURO 948,59  IVA 22% INCLUSA.
SOCIETA' IREN SMART SOLUTIONS S.P.A
CIG B085548221

Considerato che il Regolamento Contratti Città di Torino n. 386 art. 7 comma 4, approvato con
deliberazione  C.C.  n.  mecc.  2018  06449/005  in  data  18/02/19,  esecutiva  dal  4  marzo  2019
attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al gruppo merceologico
oggetto del presente provvedimento.

Considerato che la Città con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144/2021 del 1 marzo 2021
ha approvato il  Piano di Risanamento Acustico comunale per l’inquinamento acustico legato ai
fenomeni di “movida”, redatto ai sensi dell'art. 7 della L. 447/1995 e art. 13 della L.R. 52/2000 e
che quest’ultimo prevede che il monitoraggio acustico costituisca una delle azioni principali per
verificare l'efficacia di specifiche azioni di riduzione del disturbo e della rumorosità, valutando nel
tempo l’andamento del fenomeno.

Considerato che  il  19/12/2023 con Determinazione Dirigenziale  n.8009 si  è  ritenuto  opportuno
procedere all’affidamento diretto tramite M.e.p.a. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs
36/2023 per il servizio di monitoraggio in continuo dei livelli sonori con l’utilizzo di 4 sensori della
ditta Blue Wave S.r.l. per gli anni 2024-2025, (due già installati e testati favorevolmente dalla Città
di  Torino  e  due  nuovi),  nell’ambito  del  Piano  di  Risanamento  Acustico  comunale  per
l’inquinamento sonoro legato ai fenomeni di “movida”.

Considerato  che  l’installazione  corretta  dei  due  nuovi  sensori  in  Piazza  Santa  Giulia  e  in  Via
Saluzzo 26, richiede l’utilizzo della piattaforma elevatrice e il collegamento elettrico dei sensori
rispettivamente  alla  linea  elettrica  pubblica  e  all’impianto  elettrico  della  Sezione  del  Corpo  di

Pag 1 di 4



Polizia Municipale.

Considerato che la Società Iren Smart Solutions S.p.A è già attiva, fra l’altro, nella gestione del
servizio  di  illuminazione  pubblica,  impianti  semaforici  e  nella  gestione  e  manutenzione  degli
impianti termici, elettrici e speciali per la Città di Torino;
che ha già realizzato impianti elettrici in fibra ottica per sensoristica ambientale in Piazza Santa
Giulia  oltre  ad  adeguamenti  degli  impianti  in  Largo  Saluzzo  nell'anno  2021  per  consentire  la
definizione  di  soluzioni  tecnologiche  nel  campo  dell’acustica  ambientale  nell’ambito  della
collaborazione tra la Città di Torino e Arpa Piemonte;
Iren Smart Solutions S.p.A è stata interpellata dal servizio scrivente per quantificare l’impegno di
spesa necessario.

Con protocollo  n.  1784 del  20/02/2024 Iren  Smart  Solutions  S.p.A ha  trasmesso  il  preventivo
relativo alle modifiche agli impianti di monitoraggio ambientale proponendo un prezzo pari a euro
777,53  oltre  IVA 22% pari  a  euro  171,06  per  un  totale  complessivo  di  euro  948,59,  ritenuto
congruo.

Effettuate le verifiche dei requisiti  di  partecipazione che si  sono concluse positivamente,  con il
presente provvedimento si approva l’affidamento a favore di “Iren Smart Solutions S.p.A.”, con
sede legale in Reggio nell’Emilia (RE), Via Nubi di Magellano n. 30, cap. 42123, Cod. Fiscale
02184890354,  P.IVA 02863660359,  numero di  iscrizione al  Registro Imprese di  Reggio  Emilia
(R.E.A. 259169).

Si dà atto che ai sensi del D.Lgs. 36/2023, art.  55 comma 2, non si applica il termine dilatorio
previsto dall’art.  18 commi 3 e 4 perchè trattasi  di contratto di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea.

In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 18 del D.Lgs 36/2023 e dall’art. 29 comma 1 del vigente
Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo l’esecutività del presente
provvedimento si procederà alla stipulazione del contratto secondo l’uso commerciale.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

Pag 2 di 4



DETERMINA

Di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto  del
Servizio scrivente come previsto dal Regolamento Contratti Città di Torino n. 386 art. 7 comma 4,
approvato con deliberazione C.C. n. mecc. 2018 06449/005 in data 18/02/19, esecutiva dal 4 marzo
2019.

Di approvare la spesa di Euro 948,59 IVA 22% e oneri compresi, imputando la stessa come da
dettaglio economico- finanziario.

Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, il servizio di modifica di fonometri in Piazza
Santa  Giulia  e  in  Via  Saluzzo 26 a  “Iren  Smart  Solutions  S.p.A.”,  con sede  legale  in  Reggio
nell’Emilia  (RE),  Via Nubi di  Magellano n.  30,  cap.  42123, Cod.  Fiscale  02184890354,  P.IVA
02863660359 per un importo di euro 948,59 IVA 22% e oneri compresi.

Di  dare  atto  che  non è  applicabile  il  principio  di  cui  all’art.  49  del  D.Lgs  36/2023  in  quanto
IrenSmart Solutions  S.p.A. è una società  controllata  di  Iren S.p.A. che gestisce l’erogazione di
servizi  al  Comune  di  Torino,  tra  cui  la  gestione  degli  impianti  elettrici,  speciali,  termici,  di
illuminazione pubblica e semaforici.

Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico. 

Di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2024 avverrà
entro il 31/12/2024.

Di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Architetto Vincenzo Murru.

Attesta,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto.

Di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di euro 984,59 con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missione Progr. Tit. Macr. Capitolo/
Articolo

Serv.
Resp.

Scadenza
Obbligazione

Pag 3 di 4



948,59 2024 09 08 1 03 076520005001 126 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo ADEMPIMENTI  TECNICO  AMBIENTALI  -
PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  -  ATTIVITA'  ATTUAZIONE
L.Q.  TUTELA  DALL'INQUINAMENTO  ACUSTICO  -
settore 126

Conto Finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Vincenzo Murru

Pag 4 di 4



 

 

 

Torino,       05 febbraio 2024                                Inviata via mail:  
                                                                 segreteria.dipartimentoambiente@comune.torino.it 

 

Prot. n.   RR000407-2024-P 
 

 
 
      

Alla Divisione Ambiente, Verde e Protezione Civile 
Divisione Qualità Ambiente 
Servizio Qualità e Valutazioni Ambientali 
Ufficio Impatti da Agenti Fisici (Inquinamento 
Acustico ed Elettromagnetico) e Manufatti  
Contenenti Amianto 
Alla c.a. Ing. Santa Manuela 
Via Padova, 29 
10152 TORINO (TO) 

 
      

 
 

 
 

Oggetto:  Modifiche agli impianti di monitoraggio ambientale e videosorveglianza in Piazza Santa 
Giulia ed in Via Saluzzo 26. 

  

 
 Come da Vs. richiesta, si trasmette il preventivo relativi alle modifiche agli 
impianti di monitoraggio ambientale e videosorveglianza. 
 

Si precisa che dall’importo dei lavori è escluso tutto quanto non espressamente 
indicato nella seguente tabella di riepilogo. 

 
 

Articolo 
Descrizione u.m. Q.tà 

 
Unitario  

 
Totale  

AGG.140 Canone giornaliero per l'utilizzo di squadra 
operativa composta da n° 2 operai con 
qualifica PES, abilitazione ai lavori sotto 
tensione in BT (PI), abilitazione ai sensi della 
Norma CEI 78/17, autocestello con elevazione 
sino a 17 mt, furgone sino a 35 q.li di portata 
max, attrezzi, elettroutensili, materiali di 
consumo. Limite di impiego 8h/gg con orario 
indicativo 08,00 /17,00 
 giorno 

       
0,6  1295,89 777,53 

 
 

- Opere e forniture  €                 777,53 
- IVA 22% €         171,06 

 
  
 TOTALE GENERALE  €                  948,59 (IVA 22% compresa) 



 

 

 
Si precisa inoltre che l’inizio lavori è previsto dopo l’avvenuto finanziamento da 

parte della Città di Torino e l’autorizzazione delle proprietà alle installazioni dei dispositivi 
di monitoraggio. 

 
 

Restando a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti, inviamo distinti 
saluti. 

 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 

 


		2024-03-11T09:57:19+0100
	VINCENZO MURRU


		2024-03-11T23:25:35+0000
	Timestamp-1




